



NOTAT

11. maj 2023
2023 - 6017
cetono

Orienteringsnotat til Folketingets Europaudvalg om regeringens svar på Europa-Kommissionens høring vedr. delegeret retsakt om adgang til meget store onlineplatforme og onlinesøgemaskiners data

Ifølge forordningen om digitale tjenester¹ (DSA) har de største onlineplatforme og søgemaskiner pligt til at give koordinatoren for digitale tjenester, Kommissionen og visse forskere adgang til data og algoritmer, bl.a. til brug for nærmere definerede forskningsformål. Bestemmelsen kan få betydning for forskning i meget store onlineplatforme og -søgemaskiners forretningsmodeller og de systemiske risici, som tjenesternes systemer medfører. Forordningen fastsætter de centrale betingelser for adgangen til data, men Kommissionen skal derudover vedtage delegerede retsakter, der supplerer forordningen. De delegerede retsakter skal bl.a. fastsætte nærmere regler om de tekniske betingelser for forskeres adgang til data og de formål, som disse data kan anvendes til.

På den baggrund har Kommissionen den 25. april 2023 igangsat en høring vedrørende udarbejdelsen af en delegeret retsakt, der skal supplere DSA-forordningens bestemmelser omkring adgang til data fra meget store onlineplatforme og onlinesøgemaskiner.

Kommissionens mål er at fastsætte regler, der sikrer en let, praktisk og tydelig proces for adgang til data, som sikrer beskyttelse af de involverede parter interesser.

Fristen for høringssvar er den 23. maj 2023, og regeringen har udarbejdet et høringssvar.

Regeringens holdning

Regeringen hilser Kommissionens delegerede retsakt velkommen, da det er vigtigt at sikre transparens med de meget store onlineplatformes og onlinesøgemaskiners data, herunder algoritmer, med henblik på forskning. Regeringen er derfor af den opfattelse, at adgangen til data bør sikres under nærmere bestemte betingelser. I den forbindelse fremhæver regeringen, at:

¹ Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2022/2065 af 19. oktober 2022 om et indre marked for digitale tjenester og om ændring af direktiv 2000/31/EF

- 1) Adgang til data vil bidrage til mere transparens omkring meget store onlineplatforme og -søgemaskiners indretning af deres systemer , herunder brug af algoritmer og de systemiske risici, som dette medfører.
- 2) Adgang til data skal baseres på anerkendte tekniske standarder og almindeligt tilgængeligt udstyr og software. Endvidere skal adgangen gives uden unødigt forsinkelse.
- 3) Der skal etableres enkle og ensartede processer for udpegning af kontrolunderlagte forskere på tværs af EU. Regeringen foreslår bl.a., at det kan ske ved at anvende ensartede ansøgningskemaer.
- 4) Adgang til data skal gives under hensyntagen til meget store onlineplatforme og onlinesøgemaskiners legitime interesser. Dette indbefatter beskyttelse af forretningshemmeligheder og fortrolige oplysninger.